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全国平均線　→
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岩　　手
全国平均
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長　　野
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富　　山
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35
36
37
38
39

40
41
42
43
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45
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1.84
1.65
1.41
1.31
1.29

1.24
1.21
1.19
1.19
1.18

1.15
1.12
1.12
1.08
1.07

1.05
1.01
0.99
0.99
0.95

0.95
0.92
0.92
0.91
0.91

0.90
0.88
0.87
0.83
0.82

0.81
0.80
0.78
0.77
0.76

0.75
0.74
0.72
0.68
0.67

0.60
0.58
0.58
0.56
0.52

0.51
0.49
0.45

校

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　文部科学省生涯学習政策局「学校基本調査」
●調査時点　平成29年5月1日現在　　●調査周期　毎年
　注）学校数は、大学・短大・高等専門学校の合計（本部等の所在地別）

68　大学・短大等学校数（人口10万人当たり）

2.0校 1.0 0.51.5 0

10万人当たり
学 校 数
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全国平均線　→
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55.7
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52.9
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51.8
51.7
50.9

50.7
50.6
49.3
48.8
48.1

47.3
47.2
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45.8
45.7
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45.3
45.3
45.0
44.6

44.5
44.0
43.7
43.6
43.5

43.2
42.3
39.5

％

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　文部科学省生涯学習政策局「学校基本調査」
●調査時点　平成29年5月1日現在　　●調査周期　毎年
　注）就職進学者を含む。

69　大学等進学率（進学者/高卒者）

70％ 50 4060 0

大 学 等
進 学 率
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全国平均線　→
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人

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　文部科学省生涯学習政策局「学校基本調査」
●調査時点　平成29年5月1日現在　　●調査周期　毎年
　注）分母の教員数は本務の教員数であり、校長、副校長、教頭、主幹教諭、指導教諭、教諭、助教諭、
　　養護教諭、養護助教諭、栄養教諭及び講師の合計である。

70　高等学校生徒数（生徒数/教員数）

17人 13 1115 0

教員１人当たり
生 徒 数
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全国平均線　→
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135.9
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105.6
104.5
103.3
103.3

100.3
97.9
97.4
97.0
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%

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　厚生労働省子ども家庭局「放課後児童健全育成事業（放課後児童クラブ）の実施状況」
●調査時点　平成29年5月1日現在　　●調査周期　毎年

71　放課後児童クラブ設置率（放課後児童クラブ数／公立小学校数）

200％ 150 50100 0

公 立 小 学 校
１ 校 当 た り
放課後児童クラブ数
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全国平均線　→

高　　知
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人

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　文部科学省生涯学習政策局「学校基本調査」
●調査時点　平成29年5月1日現在　　●調査周期　毎年
　注）分母の教員数は本務の教員数であり、校長、副校長、教頭、主幹教諭、指導教諭、教諭、助教諭、
　　養護教諭、養護助教諭、栄養教諭及び講師の合計である。

72　中学校生徒数（生徒数/教員数）

18人 12 915 0

教員１人当たり
生 徒 数
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全国平均線　→
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人

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　文部科学省生涯学習政策局「学校基本調査」
●調査時点　平成29年5月1日現在　　●調査周期　毎年
　注）分母の教員数は本務の教員数であり、校長、副校長、教頭、主幹教諭、指導教諭、教諭、助教諭、
　　養護教諭、養護助教諭、栄養教諭及び講師の合計である。

73　小学校児童数（児童数/教員数）

20人 14 1117 0

教員１人当たり
児 童 数
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全国平均線　→
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グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　文部科学省生涯学習政策局「学校基本調査」
●調査時点　平成29年5月1日現在　　●調査周期　毎年
　注）公立小中学校に限る。

74　小中学校特別支援学級数（児童生徒千人当たり）

1012学級 6 4 28 0

児童生徒千人
当たり学級数
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全国平均線　→

岩　　手
山　　形
秋　　田
宮　　崎
青　　森

新　　潟
福　　井
富　　山
群　　馬
熊　　本

長　　崎
石　　川
愛　　媛
福　　島
徳　　島

鹿 児 島
香　　川
大　　分
埼　　玉
山　　口

北 海 道
佐　　賀
岐　　阜
愛　　知
島　　根

栃　　木
静　　岡
三　　重
茨　　城
全国平均

和 歌 山
広　　島
京　　都
東　　京
鳥　　取

千　　葉
兵　　庫
神 奈 川
長　　野
滋　　賀

山　　梨
宮　　城
福　　岡
奈　　良
岡　　山

沖　　縄
高　　知
大　　阪

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
-

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

12.8
13.3
13.6
14.0
14.9

15.2
15.6
16.0
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20.4
20.9

21.0
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23.5
23.9
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26.9
27.6

人

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　文部科学省初等中等教育局「平成28年度問題行動調査（速報）」
●調査時点　平成28年度　　●調査周期　毎年
　注）長期欠席児童（生徒）とは、28年度において病気、経済的理由、不登校等の理由で通算30日以上
　　欠席した児童（生徒）をいう。

75　小中学校長期欠席者（児童生徒千人当たり）

25人 15 1020 0

児童生徒千人
当たり欠席者
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全国平均線　→
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25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

446.0
346.6
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171.5
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148.4
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133.7
129.6
126.7
124.9

124.6
115.3
102.8
99.1
92.0

86.9
81.4
81.0
80.9
69.7

62.8
59.0
57.4
55.7
54.4

53.5
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50.0
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44.4

43.5
42.7
39.0
38.7
36.8

36.3
34.4
32.7
30.6
29.4
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24.8
23.8

人

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　独立行政法人日本学生支援機構調べ（平成29年度外国人留学生在籍状況調査）
●調査時点　平成29年5月1日現在　　●調査周期　毎年
●算出方法　留学生数÷総人口（10万人・平成28年10月1日現在）
　注）この調査における留学生とは、高等教育機関における外国人留学生をいい、日本語教育機関
　　における外国人留学生は除く。

76　留学生数（人口10万人当たり）

400人 200 100300 0

10万人当たり
留 学 生 数
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全国平均線　→

長　　野
山　　梨
山　　形
徳　　島
秋　　田

鳥　　取
愛　　媛
島　　根
富　　山
高　　知

石　　川
和 歌 山
奈　　良
福　　井
岡　　山

大　　分
三　　重
福　　島
青　　森
新　　潟

宮　　城
熊　　本
香　　川
山　　口
岐　　阜

鹿 児 島
岩　　手
長　　崎
佐　　賀
全国平均

群　　馬
広　　島
栃　　木
滋　　賀
茨　　城

宮　　崎
北 海 道
埼　　玉
福　　岡
京　　都

兵　　庫
沖　　縄
愛　　知
千　　葉
大　　阪

静　　岡
神 奈 川
東　　京

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
-

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

724.2
585.7
438.7
427.4
342.1

319.1
314.7
288.0
283.2
276.0

273.0
271.9
266.8
264.4
215.5

211.8
199.4
196.4
195.7
192.3

189.4
184.2
159.8
159.5
150.6

150.5
145.4
140.9
132.1
111.5

111.5
97.4
95.7
94.8
91.5

90.6
73.6
67.8
65.1
59.4

56.4
55.8
51.8
46.9
29.4

24.9
17.8
6.1

館

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　文部科学省生涯学習政策局「平成27年度社会教育調査」

●調査時点　平成27年10月1日現在　　●調査周期　３～４年毎

77　公民館数（人口100万人当たり）

800館 600 200400 0

100万人当たり
施 設 数
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全国平均線　→

山　　梨
富　　山
高　　知
長　　野
鳥　　取

島　　根
福　　井
秋　　田
山　　口
鹿 児 島

岐　　阜
石　　川
徳　　島
岩　　手
滋　　賀

福　　島
新　　潟
山　　形
佐　　賀
岡　　山

愛　　媛
広　　島
香　　川
東　　京
群　　馬

大　　分
和 歌 山
沖　　縄
北 海 道
長　　崎

宮　　崎
栃　　木
静　　岡
熊　　本
全国平均

京　　都
青　　森
三　　重
奈　　良
福　　岡

埼　　玉
千　　葉
茨　　城
兵　　庫
大　　阪

宮　　城
愛　　知
神 奈 川

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
-

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

65.9
55.3
54.9
54.8
54.1

51.8
47.0
45.9
38.4
38.2

37.9
37.3
37.1
36.7
35.4

35.0
33.9
33.8
33.6
32.8

31.8
30.6
29.7
29.4
28.4

28.3
28.0
27.9
27.7
27.6

27.2
26.8
26.5
26.3
26.2

26.1
26.0
25.3
24.2
23.1

23.0
23.0
21.9
19.3
17.1

15.0
13.1
9.1

館

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　文部科学省生涯学習政策局「平成27年度社会教育調査」

●調査時点　平成27年10月1日現在　　●調査周期　３～４年毎

78　図書館数（人口100万人当たり）

60館 2040 0

100万人当たり
施 設 数
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全国平均線　→

長　　野
山　　梨
富　　山
島　　根
石　　川

福　　井
高　　知
岩　　手
岡　　山
新　　潟

奈　　良
愛　　媛
山　　口
徳　　島
山　　形

栃　　木
滋　　賀
京　　都
和 歌 山
鳥　　取

群　　馬
北 海 道
静　　岡
香　　川
大　　分

岐　　阜
秋　　田
広　　島
長　　崎
熊　　本

全国平均
鹿 児 島
沖　　縄
福　　島
三　　重

茨　　城
佐　　賀
兵　　庫
宮　　城
宮　　崎

東　　京
千　　葉
福　　岡
神 奈 川
愛　　知

大　　阪
青　　森
埼　　玉

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

-
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

40.5
34.7
34.7
30.2
25.1

24.2
19.2
17.2
16.7
16.5

16.1
15.9
15.7
14.6
13.3

13.2
12.7
12.6
12.5
12.2

12.2
11.7
11.6
11.3
11.1

10.8
10.8
10.5
10.2
10.1

9.9
9.7
9.1
8.9
8.8

8.6
8.4
7.9
7.7
7.2

7.0
6.9
6.1
5.9
4.9

4.4
3.8
3.4

館

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　文部科学省生涯学習政策局「平成27年度社会教育調査」
●調査時点　平成27年10月1日現在　　●調査周期　３～４年毎
　注）博物館…総合博物館・科学博物館・歴史博物館・美術博物館・野外博物館・動物園・植物園・
　　　　　　　動植物園・水族館

79　博物館数（人口100万人当たり）

40館 20 1030 0

100万人当たり
施 設 数
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全国平均線　→

鳥　　取
山　　梨
高　　知
福　　井
石　　川

長　　野
北 海 道
秋　　田
福　　島
島　　根

佐　　賀
山　　形
大　　分
岐　　阜
鹿 児 島

愛　　媛
滋　　賀
新　　潟
奈　　良
広　　島

富　　山
兵　　庫
群　　馬
長　　崎
山　　口

大　　阪
沖　　縄
香　　川
徳　　島
全国平均

熊　　本
京　　都
福　　岡
岡　　山
栃　　木

宮　　崎
和 歌 山
静　　岡
青　　森
千　　葉

宮　　城
三　　重
神 奈 川
茨　　城
岩　　手

東　　京
愛　　知
埼　　玉

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
-

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

20.9
18.0
17.9
16.5
16.5

14.8
14.7
14.7
13.6
13.0

12.0
11.6
11.1
10.3
10.3

10.1
9.9
9.5
9.5
9.5

9.4
9.2
9.1
8.7
8.5

8.4
8.4
8.2
7.9
7.4

7.3
6.9
6.9
6.8
6.6

6.3
6.2
6.2
6.1
5.9

5.1
5.0
4.5
4.5
3.9

3.3
3.2
2.9

施設

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　文部科学省生涯学習政策局「平成27年度社会教育調査」
●調査時点　平成27年10月1日現在　　●調査周期　３～４年毎
　注）青少年教育施設…少年自然の家・青年の家・児童文化センターなど

80　青少年教育施設数（人口100万人当たり）

20施設 10 0

100万人当たり
施 設 数
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全国平均線　→

奈　　良
京　　都
滋　　賀
和 歌 山
東　　京

島　　根
福　　井
山　　梨
高　　知
香　　川

愛　　媛
石　　川
三　　重
全国平均
山　　口

鳥　　取
長　　野
山　　形
岡　　山
兵　　庫

栃　　木
岐　　阜
大　　阪
大　　分
広　　島

徳　　島
岩　　手
佐　　賀
静　　岡
福　　島

長　　崎
富　　山
愛　　知
青　　森
秋　　田

福　　岡
熊　　本
神 奈 川
新　　潟
群　　馬

宮　　城
茨　　城
沖　　縄
鹿 児 島
宮　　崎

千　　葉
埼　　玉
北 海 道

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
-
14

15
16
17
18
19

20
21
22
23
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

976.2
836.7
579.7
409.8
204.5

140.6
140.6
131.4
124.8
124.5

115.6
115.6
104.0
103.6
96.8

96.6
90.0
88.9
88.3
84.6

80.4
77.2
76.5
75.9
74.0

62.7
62.3
60.4
60.2
51.6

50.5
47.1
44.2
44.1
40.6

39.8
38.3
38.1
36.3
30.0

25.7
25.5
23.6
23.2
16.4

12.2
11.1
10.5

件

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　文部科学省文化庁「国宝・重要文化財等都道府県別指定件数一覧」
●調査時点　平成30年1月1日現在
●算出方法　国宝・重要文化財指定件数÷総人口（100万人・平成28年10月1日現在）
　注１）上記の国宝・重要文化財は、美術工芸（絵画、彫刻、工芸、書跡、古書、考古、歴史）と建造物の
　　　指定件数の合計であり、無形文化財は含まない。
　注２）全国平均は、都道府県別件数の合計を人口で除したものであり、「補遺」分の件数を含まない。

81　国宝・重要文化財指定件数（人口100万人当たり）

1,000件 600 400 200800 0

100万人当たり
指 定 件 数
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全国平均線　→

京　　都
石　　川
富　　山
香　　川
奈　　良

滋　　賀
岡　　山
徳　　島
茨　　城
広　　島

佐　　賀
福　　井
熊　　本
愛　　知
兵　　庫

岐　　阜
和 歌 山
三　　重
埼　　玉
全国平均

長　　野
新　　潟
福　　岡
大　　分
鹿 児 島

山　　梨
宮　　崎
岩　　手
鳥　　取
千　　葉

東　　京
栃　　木
愛　　媛
静　　岡
山　　口

大　　阪
島　　根
山　　形
沖　　縄
神 奈 川

青　　森
福　　島
長　　崎
群　　馬
高　　知

秋　　田
宮　　城
北 海 道

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
-

20
21
22
23
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

62.6
62.6
46.2
37.0
36.1

34.7
33.4
33.3
29.3
27.1

25.4
24.3
22.0
21.7
20.7

20.3
19.9
18.8
18.4
17.5

17.2
16.6
16.5
16.4
15.9

15.7
14.6
14.2
14.0
13.6

13.4
13.2
13.1
13.0
12.2

12.1
11.6
10.8
10.4
10.2

9.3
8.9
8.0
7.1
6.9

6.9
6.0
4.1

人

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　（公社）日展ホームページ
●調査時点　平成29年度（改組 新第4回展）　　●調査周期　毎年
●算出方法　日展入選者÷総人口（100万人・平成28年10月1日現在）

82　日展入選者数（人口100万人当たり）

60人 30 0

100万人当たり
入 選 者 数
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全国平均線　→

石　　川
佐　　賀
京　　都
香　　川
富　　山

山　　口
鳥　　取
奈　　良
岡　　山
岐　　阜

熊　　本
島　　根
栃　　木
福　　岡
千　　葉

茨　　城
東　　京
福　　井
全国平均
三　　重

新　　潟
滋　　賀
愛　　知
秋　　田
山　　梨

沖　　縄
宮　　城
広　　島
岩　　手
群　　馬

埼　　玉
山　　形
神 奈 川
長　　野
静　　岡

兵　　庫
大　　阪
大　　分
青　　森
愛　　媛

和 歌 山
宮　　崎
北 海 道
長　　崎
福　　島

徳　　島
高　　知
鹿 児 島

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
-
19

20
21
22
23
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
45
45

58.2
24.1
19.6
17.5
16.0

15.1
12.3
11.1
9.9
6.9

6.2
5.8
5.6
5.5
5.5

5.2
5.1
5.1
4.9
4.4

4.4
4.2
4.1
4.0
3.6

3.5
3.4
3.2
3.2
3.0

3.0
2.7
2.4
2.4
2.2

2.0
1.8
1.7
1.5
1.5

1.0
0.9
0.7
0.7
0.5

-
-
-

人

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　（公社）日本工芸会調べ
●調査時点　平成29年（第64回展）　●調査周期　毎年
●算出方法　日本伝統工芸展入選者÷総人口(100万人・平成28年10月1日現在）

83　日本伝統工芸展入選者数（人口100万人当たり）

60人 2040 0

100万人当たり
入 選 者 数
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全国平均線　→

東　　京
富　　山
京　　都
神 奈 川
石　　川

千　　葉
奈　　良
広　　島
全国平均
長　　野

埼　　玉
愛　　知
大　　阪
兵　　庫
宮　　城

滋　　賀
新　　潟
福　　岡
福　　井
山　　口

大　　分
山　　梨
岡　　山
島　　根
茨　　城

静　　岡
鳥　　取
香　　川
福　　島
群　　馬

山　　形
愛　　媛
佐　　賀
三　　重
長　　崎

北 海 道
栃　　木
岐　　阜
高　　知
徳　　島

宮　　崎
熊　　本
沖　　縄
秋　　田
和 歌 山

青　　森
鹿 児 島
岩　　手

1
2
3
4
4

6
6
8
-
9

10
10
12
12
14

15
16
16
18
18

20
21
22
23
24

24
24
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
37
39

40
41
41
43
43

45
46
47

30.2
24.2
23.9
23.2
23.2

21.4
21.4
20.3
19.4
19.0

18.9
18.9
18.7
18.7
18.3

18.1
18.0
18.0
17.7
17.7

17.4
17.3
17.2
17.0
16.8

16.8
16.8
16.6
16.4
16.2

15.9
15.7
15.5
14.9
14.8

14.6
14.5
14.2
14.2
14.1

13.9
13.4
13.4
13.0
13.0

12.8
12.5
11.9

％

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「社会生活基本調査」
●調査時点　平成28年10月20日　　●調査周期　５年毎
●算出方法　行動者率＝行動者数（過去1年間に１回以上美術を鑑賞したことのある人の数）÷10歳以上人口
　注）上記の美術鑑賞には、テレビ・スマートフォン・パソコンなどによるものを含まない。

84　美術に親しむ人の割合（行動者率）

30％ 1020 0

美術に親しむ
人 の 割 合
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全国平均線　→

東　　京
神 奈 川
長　　野
埼　　玉
兵　　庫

千　　葉
京　　都
奈　　良
石　　川
全国平均

富　　山
山　　梨
滋　　賀
大　　阪
福　　井

愛　　知
宮　　城
福　　岡
茨　　城
北 海 道

広　　島
群　　馬
静　　岡
鳥　　取
山　　形

栃　　木
岐　　阜
山　　口
大　　分
宮　　崎

福　　島
三　　重
岡　　山
鹿 児 島
香　　川

熊　　本
新　　潟
徳　　島
島　　根
愛　　媛

長　　崎
岩　　手
秋　　田
沖　　縄
和 歌 山

佐　　賀
青　　森
高　　知

1
2
3
4
5

6
7
8
9
-

10
11
11
13
14

14
16
17
18
19

19
21
22
22
24

24
26
26
28
28

30
30
30
30
34

34
36
36
38
38

40
41
41
43
44

45
46
47

14.6
13.8
12.6
11.3
11.1

10.9
10.6
10.4
10.2
10.1

9.9
9.8
9.8
9.6
9.5

9.5
9.4
9.3
8.8
8.7

8.7
8.6
8.5
8.5
8.3

8.3
8.2
8.2
8.0
8.0

7.9
7.9
7.9
7.9
7.8

7.8
7.7
7.7
7.6
7.6

7.5
7.4
7.4
7.3
7.2

6.9
6.6
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％

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「社会生活基本調査」
●調査時点　平成28年10月20日　　●調査周期　５年毎
●算出方法　行動者率＝行動者数（過去1年間に１回以上音楽会などによるクラシック音楽鑑賞をした
　　　　　ことのある人の数）÷10歳以上人口
　　　　　注）上記の音楽鑑賞には、ＣＤやレコードによるものを含まない。

85　クラシック音楽に親しむ人の割合（行動者率）

15％ 510 0

クラシック音楽に
親 し む 人 の 割 合
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全国平均線　→
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％

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「社会生活基本調査」
●調査時点　平成28年10月20日　　●調査周期　５年毎
●算出方法　行動者率＝行動者数（過去1年間に１回以上華道をたしなんだことのある人の数）÷10歳以上人口

86　華道をたしなむ人の割合（行動者率）

3％ 2 1 0

華道をたしなむ
人 の 割 合


